
 
Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 
Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI CASACALENDA 

Provincia di Campobasso 
 

Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 

AREA TECNICA 
 

Registro Generale 
n. 252 del 18-07-2025 

 

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 
CENTRO ABITATO" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C), D.LGS N. 36/2023, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CODICE CUP E82E24000780004 - CODICE CIG B7727B0219 

 
Il giorno 18 Luglio 2025 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area 
ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO 

Premesso che 

- con deliberazione del Consiglio n. 44 del 29.12.2022 in cui si approvava lo schema di accordo 
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi, Casacalenda e 
Guardialfiera, per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza; 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 11 settembre 2023, con il quale sono state attribuite, tra 
l’altro, all’Ing. Angelo Florio le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con deliberazione di Giunta n. 77 del 11/10/2023 veniva nominato Responsabile Unico del 
progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Angelo Florio, per tutte le 
procedure di affidamento di appalti e concessioni di competenza dell’Area Tecnica in corso di 
espletamento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 13/11/2024 si nominava il RUP, Ing. Angelo 
Florio e si dava indirizzo di provvedere agli atti consequenziali al fine di provvedere alla richiesta 
di mutuo per l’importo di € 400.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 20/11/2024 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per i lavori di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione nel centro abitato; 

 

Dato atto che 

- con determinazione n. 28 del 11-02-2025 del Responsabile dell’Area Tecnica, venivano affidati 
i servizi tecnici riguardanti la progettazione esecutiva, la direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, redazione del 



 
Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 
Pag. 2 di 5 

certificato di regolare esecuzione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b), del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.) al professionista Ing. Valerio Di Cillo con studio in Contrada 
Acquara 49/A, 86035 - Larino (CB), P.IVA 01820250700, per l’importo pari ad € 20.001,65 (IVA 
e cassa esclusa), a cui vanno aggiunti € 800,07 di cassa previdenziale al 4%, così per 
complessivi € 20.801,72 già al netto del ribasso offerto in sede di gara – CIG B58EBD4FC6; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2025, veniva approvato il progetto 
esecutivo e il relativo quadro economico di gara come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA AL LORDO DEL RIBASSO     

 1 lavori soggetti a ribasso € 237.671,50   
 2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.298,95   
 2 incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 95.561,22     

  Sommano (A) al netto del ribasso € 339.531,67 
       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
 1 IVA sui lavori al 10% su A € 33.953,17   

 2 
Spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore della sicurezza in tutte le sue fasi, misura e 
contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione 
(omnicomprensive) 

€ 20.801,72   

 3 contributo anac € 250,00   
 4 Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/23 € 5.432,51   

 5 Spese generali e imprevisti € 30,94     
   € 60.468,33 
       

  IMPORTO TOTALE DI PROGETTO    € 400.000,00 
 

- con determinazione n. 105 del 27-06-2025 del Responsabile dell’Area Tecnica, con decisione 
a contrarre si è dato avvio alla procedura d’appalto per i suddetti lavori tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del 
prezzo più basso ponendo a base di gara la somma di € 339.531,67 a base di gara soggetto a 
sconto, oltre € 6.298,95 per oneri della sicurezza ed € 95.561,22 per costi della manodopera, 
entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D. Lgs. 
n. 36/2023 effettuate tramite il FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria nel 
DGUE; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito/Disciplinare di 
gara, Capitolato speciale d’appalto, che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 
stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 con atto pubblico notarile 
informatico; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta “TECHNO IMPIANTI 
S.R.L.” con sede in con sede in Via Giambattista Vico 69/E, 86100 - Campobasso (CB), P.IVA 
00871960704, per il ribasso pari a 2,27% e quindi per l’importo pari a 334.136,53 euro e di procedere 
alla stipula del contratto; 

Dato atto che ai sensi degli articoli 17, comma 3 e dell’Allegato I.3 del D. Lgs. n.36/2023, le 
procedure negoziate senza bando, nel caso di utilizzo del minor prezzo, devono essere concluse 
entro tre mesi; 



 
Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 
Pag. 3 di 5 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con propri fondi di bilancio a seguito di 
contrattazione di mutuo con cassa depositi e prestiti; 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 

 Dato atto che ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, 
cose per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in 
cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell’Unione Europea; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG B7727B0219 e CUP 
E82E24000780004 ; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 11.07.2025, con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 
n. 36/2023, tramite portale telematico “traspare” della CUC di Termoli, per l’affidamento dei 
“lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel centro abitato” in favore 
della ditta “TECHNO IMPIANTI S.R.L.” con sede in con sede in Via Giambattista Vico 69/E, 
86100 - Campobasso (CB), P.IVA 00871960704, tramite il criterio del prezzo più basso; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
 

a) fine da perseguire: provvedere alla realizzazione di un nuovo tratto di pubblica 
illuminazione, efficientare l’esistente e realizzare un nuovo percorso 
pedonale; 

b) oggetto del contratto: “lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel 
centro abitato” 



 
Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 
Pag. 4 di 5 

c) forma del contratto: lettera commerciale 

d) clausole essenziali: sono contenute nel contratto d’appalto, nel capitolato speciale di appalto 
e negli elaborati progettuali 

4. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di che trattasi all’impresa “TECHNO 
IMPIANTI S.R.L.” con sede in con sede in Via Giambattista Vico 69/E, 86100 - Campobasso 
(CB), P.IVA 00871960704, che ha offerto un importo pari a € 334.136,53 (IVA esclusa) di cui 
€ 232.276,36 quale importo dei lavori soggetto a ribasso, € 6.298,95 quale importo per i costi 
della sicurezza ed € 95.561,22 quale importo della manodopera entrambi non soggetti a 
ribasso, con un ribasso pari a 2,27%; 

5. di rimodulare a seguito di gara il quadro economico come segue: 
QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A MISURA AL LORDO DEL RIBASSO     
 1 lavori soggetti a ribasso € 237.671,50   

 2 a detrarre ribasso offerto in sede di gara (- 2,27%) € -5.395,14   
 3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.298,95   
 4 incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 95.561,22     

  Sommano (A) al netto del ribasso € 334.136,53 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 1 IVA sui lavori al 10% su A € 33.413,65   

 2 
Spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore della sicurezza in tutte le sue fasi, misura e 
contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione 
(omnicomprensive) 

€ 20.801,72   

 3 contributo anac € 250,00   
 4 Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/23 € 5.346,18   

 5 Spese generali e imprevisti € 6.051,92     
   € 65.863,47 
  IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 400.000,00 

 
6. di impegnare la spesa complessiva di € 367.550,18 IVA compresa, derivante dalla 

procedura, trova copertura nel capitolo 36047.0 codice 17.01.2.202 del corrente bilancio 
finanziario 2025/2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

7. di dare atto che il contratto si concluderà ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs n. 36/2023 (e 
s.m.i.) mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

8. di impegnare e liquidare la spesa di € 250,00 (importo posto a base di gara uguale o 
maggiore di € 150.000,00 e inferiore a € 500.000,00) per i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli 
e le verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

10. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs n. 267/2000 



 
Determinazione 

n. 124 del 18-07-2025 
Pag. 5 di 5 

nonché al Responsabile del servizio finanziario, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

11. di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, i seguenti codici: per il presente appalto sono 
stati attribuiti i seguenti codici: CIG B7727B0219 e CUP E82E24000780004 ; 

12. di dare atto che il ruolo di RUP, è l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
n. 36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

13. di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei 
soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n.36/2023; 

14. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Molise ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010; 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

ING.  ANGELO FLORIO 
____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


